.... дело № 1-289/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

... 14 октября 2025 года

Промышленный районный суд ... Республики Северная Осетия –Алания

под председательством судьи _________________________________________ Тедеевой И.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

... РСО – Алания __________________ К.С.М.,

подсудимого _______________________________________ ФИО3 Р.Р.У.,

защитника __________________________________________________________ К.В.Ф.,

представившего удостоверение .... и ордер № .... от ....,

при секретаре судебного заседания _________________________________ ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3 Р.Р.У., .... года рождения, гражданина Республики ...., уроженца ...., имеющего ...., зарегистрированного по адресу: ..., не .... и .... РФ, не ...., не ...., не ...., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. « г » ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

у с т а н о в и л:

ФИО3 Р.Р.У. совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, он, ФИО3 Р.Р.У., .... года рождения, уроженец Республики Узбекистан, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

так, в период времени до ...., более точные дата и время не установлены, ФИО3 Р.Р.У., заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «Telegram», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «....» модель «....: ...., IMEI 2: ...., со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Т-Мобайл» с абонентским номером ...., находясь в ... вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории ... РСО-Алания. С целью реализации своего преступного умысла, .... ФИО3 Р.Р.У. прибыл в Республику Северная Осетия-Алания. 

Согласно достигнутой между ФИО3 У. и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставлять ФИО3 У. партии наркотических средств в ... РСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО3 У. должен был забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной ему роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправлять неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» на территории Республики Северная Осетия-Алания, за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за каждый сделанный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя свой совместный с ФИО3 У. умысел, ...., примерно в 21 час 00 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджер приложения «Telegram» направило ФИО3 У., сообщение с координатами и описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ .... от .... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, расфасованное в не менее 11 полимерных свертках, которое ФИО3 У., согласно отведенной ему преступной роли, должен был подобрать, после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории ... РСО-Алания.

...., примерно в 5 часов 30 минут, ФИО3 У., продолжая следовать отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте подобрал «тайник-закладку», в котором находилось не менее 11 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от .... .... относится к числу наркотических средств и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от .... ...., является крупным размером, которое ФИО3 У. доставило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженные свёртки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, ФИО3 У. с целью последующего сбыта, следуя отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от .....

В период до 03 часов 55 минут .... более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта установил в палисаднике у основания находящегося там дерева «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 09 часов 53 минут до 10 часов 02 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, .... в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта установил у основания столба, в земле «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,34 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 16 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, ...., в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта, установил в палисаднике у основания находящегося там дерева «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 29 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, ...., в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта, установил в палисаднике у основания находящегося там куста розы «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 42 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

.... преступные действия ФИО3 У. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, были пресечены, так как ФИО3 У. примерно в 03 часа 55 минут, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий вблизи строения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., и в ходе личного досмотра, проведенного ему в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 25 минут ...., в правом наружном переднем кармане надетой на нём куртки черного цвета, были обнаружены 7 свертков, обмотанных липкой лентой, из которых 6 свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета, 1 сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,87 грамма.

По указанной причине ФИО3 У. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,00 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ .... от .... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 Р.Р.У. вину свою в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением в том виде, как оно изложено в обвинительном заключении, и показал, что полностью поддерживает ранее данные им признательные показания на стадии предварительного расследования уголовного дела, от дальнейшей дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний от .... ФИО3 Р.Р.У., данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, следует, что по существу подозрений ФИО3 Р.Р.У. никаких показаний не дал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО3 Р.Р.У., данных им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого от ...., следует, что вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не признает, от дачи показаний отказывается в силу ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО3 Р.Р.У., данных им на стадии предварительного расследования в качестве обвиняемого от ...., в присутствии защитника и переводчика, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на него, следует, что ...., в интернет приложении «Telegram» он нашел группу «Москва-Питер-Заработок», где имелось объявление о том, что требуются работники с онлайн заработком. Написал, что ему интересна данная работа, ему пришло сообщение в приложении «Telegram» от человека под именем «Бек», который писал ему и в приложении «WhatsApp», что он узбекской национальности. Они также разговаривали с ним на узбекском языке, «Бек» сказал ему, что нужно поработать курьером, поехать в ... Республики Северная Осетия-Алания, где необходимо будет устанавливать тайники-закладки с наркотическим средством, на что он согласился. За одну установленную закладку «Бек» обещал ему платить 700 рублей. Так как у него финансовые проблемы, он согласился, послал «Беку» фотографию своего паспорта, чтобы тот купил ему билет на поезд. «Бек» сообщил, что с ним по приезду свяжется «оператор». .... он выехал на поезде Тверь - Москва и, доехав до ..., сделал пересадку на поезд Москва – Владикавказ. Все билеты покупал ему «Бек».

...., в обеденное время, он приехал в ....По указанию «Бека» он через приложение «Авито» стал искать съемное жилье, комнату, на 5 или 6 дней. Нашел съемную комнату в общем дворе по ..., оплатил за 5 дней проживание в размере за сутки 1 500 рублей переводом на банковскую карту «Тинкоф», кому именно, не помнит. О заселении написал «Беку», на что тот сказал ждать до вечера.

В этот же день, примерно в 21 час 00 мин, ему в мессенджере «Телеграмм» написал «оператор» и скинул ему фото с координатами местности, по которым лежит - сверток с наркотическим средством и сказал, чтобы он отправился и забрал его. Примерно в 23 часа 00 минут, он вызвав такси, отправился по указанным «оператором» координатам, место находилось недалеко от ..., близко к границе РФ с Республикой Грузия, в лестной местности. Доехав до автозаправочной станции под названием «Стандарт», он вышел из такси и отправился по координатам пешком в лес. Примерно через 4 или 5 часов, в темноте, с фонариком, нашел место, указанное на фото, раскопал сверток, который был обмотан изоляционной лентой серого цвета. Положив сверток в карман надетой на нем мастерки, направился к автодороге, на часах уже было примерно 5 часов 30 минут, ...., уже рассветало. Выйдя на автотрассу, сел на попутный автомобиль и приехал домой, где, зайдя в подъезд, развернул сверток и достал из него 30 (тридцать) маленьких свертков, обмотанных изоляционной лентой синего и красного цвета, сколько было красных и синих свертков, не знает, по отдельности их не считал. Зайдя в дом, написал оператору, что нашел «груз» и забрал его, на что получил ответ ждать до вечера. Примерно в 21 час 00 минут ему написал «оператор» и скинул ему наименование улицы - ... и сказал установить закладки-тайники с наркотическим средством рядом с указанной улицей, в этом же районе.

Примерно в 22 часа 40 минут, он приехал на такси, к ..., РСО-Алания, свертки с наркотическим средством находились при нем в правом кармане надетой на нем мастерки черного цвета, стал ходить по улицам, где у оснований деревьев, в палисадниках и так далее, стал осуществлять закладки-тайники с наркотическим средством, немного прикапывая свертки. Также он осуществлял фотофиксацию мест закладок и отправлял их «оператору» в мессенджере «Телеграмм», отдельно смс-кой, указывая адрес каждой установленной закладки.

Примерно в 03 часов 50 минут, ...., к нему подошли несколько молодых людей в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и в отношении него необходимо провести процедуру изъятия вещей, на предмет обнаружения находящихся при нем веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, в присутствии представителей общественности. Через некоторое время, ранним утром на место прибыл переводчик, который представился ФИО2, и двое представителей общественности. Сотрудник полиции, надев новые медицинские перчатки на руки, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, задал ему вопрос -имею ли я при себе предметы, вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 промолчал, а потом сказал, что не помнит. После этого сотрудник полиции в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета обнаружил и изъял 7 свертков, обмотанных изоляционной лентой, 6 из которых красного цвета и 1 синего цвета, с наркотическим средством внутри каждого. В том же кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон фирмы «TECNO» «KJ 6», золотистого цвета, принадлежащий ему. Изъятые свертки с содержимым и мобильный телефон были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, опечатаны бумажными бирками с оттиском печати .... УМВД России по ..., РСО-Алания, на которых расписались участвующие лица, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

После этого сотрудник полиции, распаковав новую пару резиновых медицинских перчаток, надел их на руки и отобрал у него смывы с пальцев и ладоней обеих его рук, на ватные тампоны, смоченные в водно-спиртовом растворе, которые были упакованы в один прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати .... УМВД России по ..., РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица, о чем так же был составлен соответствующий протокол, на котором также расписались участвующие лица. На вопрос сотрудника полиции, успел ли он осуществить закладки-тайники с наркотическим средством, ФИО3 ответил, что успел и может показать где, если это необходимо. Тогда все участвующие лица отправились вместе с сотрудниками полиции в район, где он установил закладки-тайники.

По прибытии на место, он шел вместе с сотрудниками полиции и участвующими лицами, в том числе кинологической службой с применением служебной собаки. По ..., служебная собака с его помощью сумела указать места с осуществленными закладками- тайниками, а именно: по ..., у основания дерева, в палисаднике был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством, на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что этот сверток установил он, под руководством не известного ему человека, в нем находится наркотическое средство, вид которого ему не известен. Указанный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати .... УМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором так же расписались все участвующие лица. Далее они проследовали по ..., где у ..., у основания столба, в земле был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством, на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что этот сверток установил он. Указанный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати .... УМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором так же расписались все участвующие лица. Далее они проследовали по ..., где у ..., в палисаднике, у основания куста, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством, на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что этот сверток установил он. Указанный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати .... УМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором так же расписались все участвующие лица. Далее они проследовали по ..., где у ..., в палисаднике, у основания куста, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изоляционной лентой с наркотическим средством, на вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что этот сверток установил он. Указанный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан бумажной биркой с оттиском печати .... УМВД России по ... РСО-Алания, на которой расписались все участвующие лица, о чем был составлен соответствующий протокол, на котором так же расписались все участвующие лица.

После, все участвующие лица проехали в административное здание УМВД России по ... РСО-Алания, где он был опрошен по факту произошедшего. Какого-либо физического, либо морального давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Пояснил, что он удалил все переписки в мессенджерах в своем мобильном телефоне заранее, прямо перед его задержанием. Фотографии с галереи мобильного телефона удалить он не успел. Ни к кому и никаких претензий не имеет, никакого физического и морального давления, на него не оказывалось. Вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц, по предварительному сговору полностью признает, в содеянном раскаивается и просит учесть его признательные показания.

Оглашенные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого о непризнании вины, ФИО3 Р.Р.У. не поддержал, просил их во внимание не принимать, так как они не соответствуют действительности, на тот момент он был растерян и не знал, как правильно поступить.

Признательные показания в качестве обвиняемого от ...., подсудимый ФИО3 Р.Р.У. полностью поддержал.

Оценивая показания подсудимого ФИО3 Р.Р.У.,суд в основу приговора кладет его признательные показания в качестве обвиняемого от ...., считает их достоверными, правдивыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в условиях, исключающих оказание на него какого-либо давления, с участием адвоката и переводчика, подробными, последовательными, согласующимися с другими собранными по делу доказательствами. В судебном заседании подсудимый ФИО3 Р.Р.У. полностью подтвердил данные показания в просил суд ссылаться на них. Поэтому суд использует их в качестве доказательств вины ФИО3 Р.Р.У.. А позицию обвиняемого ФИО3 Р.Р.У. по непризнанию вины на первоначальном этапе предварительного следствия, с учетом пояснений самого подсудимого о том, что он полностью признает себя виновным и просил не принимать во внимание эти его пояснения и считать это способом защиты, суд расценивает критически, как законно избранный способ защиты. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО3 Р.Р.У. виновным в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришел из анализа собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, а именно:

показаниями свидетеля Б.А.О., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД по ... РСО-Алания. В его непосредственные служебные обязанности входит профилактика, выявление, пресечение, раскрытие преступлений и иных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории РСО-Алания.

В отношении уроженца Республики .... ФИО3 Р.Р.У., поступила оперативно-значимая информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств путём установления закладок на территории ... РСО-Алания.

Для проверки данной информации, было принято решение о проведении в отношении ФИО3 У. комплекса оперативно-розыскных мероприятий.

...., в 22 часа 00 минут, им совместно с сотрудниками ОКОН УМВД России по ... РСО-Алания проводилось негласное оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по адресу: ..., территория улиц Студенческая, ФИО4, Крупская и Иристонская. Примерно в 23 часа 00 минут, в поле их зрения попал мужчина, как стало известно позже - ФИО3 Р.Р.У., одетый в спортивные куртку, брюки и обувь черного цвета, который шел по .... ФИО3 У. вел себя очень настороженно, оглядывался по сторонам, старался не попасть в поле зрения незнакомых лиц. В руках у ФИО3 У. находился мобильный телефон светлого цвета, которым тот осуществлял фотографирование различных участков местности. Пройдя примерно 20 метров от ... вдоль жилых домов, ФИО3 У. остановился у ..., где достал неустановленный предмет из кармана и положил в палисаднике у основания дерева, после чего произвел фотографирование указанного места. Далее, ФИО3 У, продолжая движение по ..., остановился у ..., поместил неустановленный предмет у основания бетонного столба и вновь произвел фотографирование места. Пройдя примерно 40 метров, ФИО3 У. остановился у ..., где зашел на территорию палисадника, поместил неустановленный предмет у основания дереваи так же произвел фотографирование. Дойдя до перекрестка улиц Иристонская и ФИО4, ФИО3 У. остановился вблизи ..., где на территории палисадника, прилегающего к дому, у основания куста, поместил неустановленный предмет и произвел фотографирование указанного места. Примерно в 01 часов 50 минут, в связи с погодными условиями и ночным времени суток, ФИО3 У. пропал из нашего поля зрения, но примерно в 03 часов 30 минут, ФИО3 У. был замечен по ..., где направлялся в сторону ... также вел себя подозрительно, останавливаясь вблизи домов и строений, оглядывался. Дойдя до ..., ФИО3 У. направился в сторону ..., примерно в 03 часа 45 минут, ФИО3 У. вышел на ... и направился в сторону ..., что ранее ФИО3 У., возможно, осуществлял сбыт наркотических средств путем установки тайников-закладок, в 03 часа 48 минут, было принято решение о его задержании для проведения личного досмотра. В это же время 03 часа 48 минут, дальнейшее проведение оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было прекращено, и ФИО3 У. был задержан по адресу ....

Задержанный представился как ФИО3 Р.Р.У., .... года рождения, узбек по национальности, гражданин Республики Узбекистан, временно проживающий по адресу: РСО-Алания, .... Поскольку задержанный являлся узбекской национальности, был приглашен переводчик, в присутствии которого ФИО3 У. было разъяснено, что в отношении него имеется оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств и что в присутствии представителей общественности, ему будет проведен личный досмотр. Они стали искать представителей общественности и всё это время ФИО3 У. и его переводчик стояли на месте, под присмотром сотрудника полиции, и никакие мероприятия без представителей общественности с ним не проводились. Через некоторое время были привлечены в качестве представителей общественности двое ранее незнакомых парней, он разъяснил представителям общественности и ФИО3 У. их права и обязанности, объяснил им основания и порядок проведения личного досмотра. Непосредственно перед началом личного досмотра ФИО5 задержанному было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, документы, вещества, средства, ограниченные или запрещённые в гражданском обороте (наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, ВВ, ВУ и т.д.), если таковые при нем имеются, на что ФИО3 У. ничего не пояснил. Участникам также было пояснено, что в ходе проведения личного досмотра ими будет проводиться фотографирование. После этого, ФИО5 в установленном законом порядке в присутствии представителей общественности и переводчика провел личный досмотр ФИО3 У., в ходе которого, в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты свертки в количестве 7 штук с веществом внутри каждого, из них - 6 свертков оклеены липкой лентой красного цвета, 1 сверток - оклеен липкой лентой синего цвета. С этого же правого наружного кармана был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TECHNO» модели «KJ6», золотистого цвета. На все заданные вопросы, ФИО3 У. в присутствии представителей общественности давал пояснения, которые были внесены в протокол.

Там же на месте, обнаруженные у ФИО3 У. свертки с содержимым и мобильный телефон марки «....» модели ....» были отдельно упакованы в том порядке, в котором они изымались, в прозрачные полимерные пакеты, в присутствии самого ФИО3 У. и представителей общественности и опечатаны печатью «Для пакетов .... УМВД по ... РСО-Алания», на оттиске которых ФИО3 У., переводчик и представители общественности расписались. По данному факту ФИО5 был составлен «Протокол изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве», с которым были ознакомлены ФИО3 У. с переводчиком, представители общественности и в котором все участвующие лица расписались. 

В присутствии переводчика и представителей общественности с пальцев и ладоней правой и левой руки ФИО3 У., ФИО5 в установленном законом порядке были сняты смывы, о чем был составлен соответствующий протокол, который был удостоверен подписями всех участвующих лиц.

После окончания досмотровых мероприятий, на вопрос ФИО5 ФИО3 У., успел ли тот разложить тайники-закладки, последний сообщил, что успел разложить тайники-закладки с наркотическим веществом и готов показать, где именно. Все участвующие, вместе с ФИО3 У. и сотрудником кинологической службы со служебной собакой, проехали к ..., где ФИО3 У. указал на частное домовладение, с табличкой ...., где в ходе обследования, ФИО3 У. по его указанию в палисаднике у основания дерева специализированная собака обследовала данный участок местности и обозначила сигнальной позой «посадка» место, где и был у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой красного цвета, идентичный по виду тем, которые были изъяты у ФИО3 У. в ходе личного досмотра. При этом ФИО3 У. пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он собирался сбыть на территории РСО-Алания посредством установления закладки. Указанный сверток был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан оттиском печати «Для пакетов .... УМВД по ... РСО-Алания», на оттисках которой расписались участвующие лица. По данному факту был составлен протокол обследования участка помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ФИО5 ознакомил ФИО3 У., переводчика и представителей общественности, в котором те поставили свои подписи.

В аналогичном порядке по указанию ФИО3 У. были проведены обследования участков местности, расположенных по следующим адресам: домовладение по ..., домовладение по ..., домовладение по ..., в ходе которых с применением специализированной собаки по указанию ФИО3 У. на конкретные места были обнаружены и изъяты по одному свертку в каждом месте, обмотанных изолентой синего цвета, идентичной по виду тем, которые были изъяты у ФИО3 У. в ходе его личного досмотра. По поводу свертков ФИО3 У. давал пояснения, что в каждом из них находится наркотическое средство, которое он собирался сбыть на территории РСО-Алания посредством установления закладки. Все свертки были изъят, упакованы в прозрачный полимерный пакет, опечатаны оттиском печати «Для пакетов .... УМВД по ... РСО-Алания», на оттисках которых расписались участвующие лица. По каждому факту был составлен протокол обследования участка помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым ФИО5 ознакомил ФИО3 У., переводчика, представителей общественности и в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После этого они вместе с задержанным ФИО3 У., переводчиком, представителями общественности проехали в административное здание ОКОН УМВД по ... РСО-Алания, где ФИО3 У. был опрошен с участием переводчика, также были опрошены представители общественности.

В ходе проведения всех указанных мероприятий ни на ФИО3 У. ни на представителей общественности со стороны сотрудников полиции или кого-либо еще, никакого физического или морального давления не оказывалось.

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО5, данными на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, в ОКОН УМВД по ... РСО-Алания поступила оперативно-значимая информация в отношении уроженца Республики Узбекистан ФИО3 Р.Р.У., .... года рождения, арендующего квартиру по адресу: РСО-Алания, ..., о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств путём установления закладок на территории ... РСО-Алания.

В ходе отработки полученной информации, было принято решение провести в отношении ФИО3 У. комплекс оперативно-розыскных мероприятий, результатом которых явилось задержание ФИО3 У. 06.05.2025г., проведение у него личного досмотра, в ходе которого в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты свертки в количестве 7 штук с веществом внутри каждого, из них 6 свертков- оклеены липкой лентой красного цвета, 1 сверток -оклеен липкой лентой синего цвета, а также мобильный телефон марки «....» модели «KJ6» золотистого цвета. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, опечатано в установленном законом порядке и удостоверено подписями участвующих лиц. По данному факту им был составлен «Протокол изъятия вещей, предметов и документов, находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве», в котором все пояснения задержанного были отражены и с которым были ознакомлены ФИО3 У. с переводчиком, представители общественности, и в котором все расписались. 

Также у ФИО3 У. были взяты смывы с рук, о чем был составлен соответствующий протокол. После этого, учитывая, что в в ходе наблюдения, было установлено, что по ..., 22, 14 и 6 ... ФИО3 У. возможно установил закладки с наркотическим средством, были проведены после получения распоряжения о проведении обследования с участием ФИО3 У. обследования, который изъявил желание показать места сделанными им закладками. В ходе обследований участвовал сотрудник кинологической службы со служебной собакой. В каждом из указанных выше участков местности по указанию ФИО3 У. были обнаружены и изъяты по одному свертку, обмотанному изолентой красного и синего цвета, идентичной по виду тем, которые были изъяты у ФИО3 У. в ходе личного досмотра. По каждому обследованию участка местности составлялся на месте протокол, в котором были отражены все пояснения ФИО3 У. по поводу обнаруженного. Обнаруженные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке и удостоверены подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения всех мероприятий ни на ФИО3 У., ни на представителей общественности ни с чьей стороны никакого давления не оказывалось. После этого они вместе с задержанным ФИО3 У., переводчиком, представителями общественности проехали в административное здание ОКОН УМВД по ... РСО-Алания, где были опрошены ФИО3 У. с участием переводчика и представители общественности.

Показаниями свидетелей Д.Г.А. и Г.А.А. данными на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым .... утром они по предложению сотрудников ОКОН УМВД России по ..., приняли участие в качестве представителей общественности в проводимых теми мероприятиях. На ..., РСО-Алания находились сотрудники полиции вместе с ранее неизвестным им молодым человеком, азиатской внешности. Там же на месте находился переводчик с узбекского языка. Один из сотрудников полиции пояснил, что ими по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержан молодой человек, узбек по национальности, имеющий гражданство Республики ..... Молодой человек,плохо разговаривая на русском языке, представился как ФИО3 Р.Р.У., .... года рождения, назвал адрес регистрации и место проживания по ....Перед началом личного досмотра, им, переводчику, а также ФИО3 У. были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра ФИО3 У. было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО3 У. ничего не ответил. После чего, сотрудник полиции, распаковал новую пачку медицинских перчаток, надел их на руки и приступил к проведению личного досмотра задержанного. В ходе личного досмотра ФИО3 У, у того в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета, были обнаружены и изъяты 7 свертков, из которых 6 свертков были оклеены липкой лентой красного цвета, 1 сверток- оклеен липкой лентой синего цвета, а также мобильный телефон марки «Tehno» модели «KJ6», золотистого цвета. На заданный вопрос по поводу обнаруженных у ФИО3 У. свертков, последний ответил, что во всех свертках находится наркотическое средство, принадлежащее ему, которое тот намеревался сбыть путем установления тайников - закладок на территории ... РСО-Алания.

Изъятые свертки в количестве 7 штук и мобильный телефон марки «Tehno» модели «KJ6», золотистого цвета, в их присутствии, в присутствии переводчика и ФИО3 У. были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны печатью, на оттисках которых они, переводчик и ФИО3 У. расписались. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором они все расписались после ознакомления. Каких-либо заявлений или жалоб по поводу проводимого мероприятия со стороны участвующих лиц не поступало.

Там же на месте сотрудником полиции были взяты смывы с рук ФИО3 У., все было упаковано, опечатано, удостоверено подписями всех участвующих, а так же составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. На ФИО3 Р.Р.У. никакого физического или психологического воздействия не оказывалось и никаких жалоб и замечаний от последнего в ходе указанных мероприятий не поступало. 

После этого, когда ФИО3 У. сообщил, что он установил тайники-закладки с наркотическими средствами и может показать места установления тайников-закладок, сотрудниками полиции по указанным ФИО3 У. адресам, расположенным по ..., номера домовладений № ...., 22, 14 и 6 со всеми участвующими лицами, с привлечением сотрудника кинологической службы и служебной собаки по указанным ФИО3 местам, были проведены обследования, в каждом месте было обнаружено по одному свертку, обмотанному красной и синей липкой лентой с содержимым внутри. По каждому обнаруженному свертку ФИО3 подтверждал, что это именно те свертки, которые он установил в качестве тайника-закладки. Все обнаруженные свертки были упакованы, изъяты в прозрачный полимерный пакет, опечатаны оттиском круглой печати .... «для пакетов» УМВД России по ... РСО-Алания, на которых расписались все участвующие лица. По каждому обследованию был составлен соответствующий протокол, в котором также расписались все участвующие лица.

После окончания всех мероприятий они с другими участвующими лицами проехали в административное здание УМВД России по ..., где они были опрошены.

Помимо вышеприведенных доказательств виновность подсудимого ФИО3 Р.Р.У. в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом изъятия вещей, предметов и документов находящихся при физическом лице либо в транспортном средстве с фототаблицей от ...., согласно которому по адресу: РСО-Алания, ..., в период времени с 09 часов 05 минут по 09 часов 25 минут, был проведён личный досмотр ФИО3 У., в ходе которого в правом наружном переднем кармане надетой на нём куртки черного цвета были обнаружены и изъяты 7 свертков, обмотанных липкой лентой, из которых 6 свертков обмотаны липкой лентой красного цвета, 1 сверток обмотан липкой лентой синего цвета, а также мобильный телефон марки «...» модель «....». По поводу обнаруженных свертков ФИО3 У. пояснил, что в обнаруженных свертках находится наркотическое средство, которое принадлежит ему и которое он должен был сбыть путём установки тайников-закладок на территории ...; 

- протоколом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства с фототаблицей от ...., согласно которому по адресу: РСО-Алания, ..., в период времени с 09 часов 53 минут по 10 часов 02 минут, с участием ФИО3 У. был обследован участок местности, в ходе которого в палисаднике, у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток обмотанный липкой лентой красного цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО3 У. пояснил, что данный сверток с неустановленным веществом внутри, установил по просьбе оператора «Бек». - протоколом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства с фототаблицей от ...., согласно которому по адресу: РСО-Алания, ..., в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 16 минут, с участием ФИО3 У. был обследован участок местности, в ходе которого у основания столба из земли был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО3 У. пояснил, что данный сверток с неустановленным веществом внутри, он установил по просьбе оператора «Бек»; - протоколом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства с фототаблицей от ...., согласно которому по адресу: РСО-Алания, ..., в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 29 минут, с участием ФИО3 У. был обследован участок местности, в ходе которого у основания дерева был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО3 У. пояснил, что данный сверток с неустановленным веществом внутри, он установил по просьбе оператора «Бек»; 

- протоколом обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства с фототаблицей от ...., согласно которому по адресу: РСО-Алания, ..., в период времени с 10 часов 31 минуты по 10 часов 42 минуты, с участием ФИО3 У. был обследован участок местности, в ходе которого у основания куста розы был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный липкой лентой красного цвета. По поводу обнаруженного свертка ФИО3 У. пояснил, что данный сверток с неустановленным веществом внутри, он установил по просьбе оператора «Бек»; - заключением судебно-химической экспертизы .... от ...., согласно которому, представленное на экспертизу вещество, находящееся в 7 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое .... в ходе личного досмотра у ФИО3 У. (хранимое им в правом наружном кармане надетой на нем куртки черного цвета), содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 1,66 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества); 

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 1 прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое .... в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ...., ..., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 0,24 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 1 прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое .... в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: ...., ..., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 0,31 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 1 прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое .... в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 0,22 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- представленное на экспертизу вещество, находящееся в 1 прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», изъятое .... в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Суммарная масса представленного вещества, на момент осмотра составляет 0,24 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ...., согласно которому было осмотрено - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,19 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм.

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от .... согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «.... Pro» модель «.... 1: ...., IMEI 2: ....», со вставленными в него сим-картой оператора сотовой связи «Т-Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, принадлежащий ФИО3 У., который был изъят в ходе личного досмотра ФИО3 У., проведенного в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 25 минут, по ..., в котором были обнаружены фотографии участков местности подтверждающих причастность обвиняемого ФИО3 У. к незаконному обороту наркотических средств.

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от .... согласно которому были осмотрены - первичная упаковка свертков (7 отрезков полимерных липких лент красного и синего цветов); 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками-фиксаторами; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты синего цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором.

- постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ...., от ...., от ...., согласно которым таковыми признаны и приобщены:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамм; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,19 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм;

- мобильный телефон марки «.... модель «TECNO KJ6» с «IMEI 1: ...., IMEI 2: ....», со вставленными в него сим-картой оператора сотовой связи «Т-Мобайл» с абонентским номером ....;

- первичная упаковка свертков (7 отрезков полимерных липких лент красного и синего цветов); 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками-фиксаторами; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты синего цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором.

Проверив все исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации .... от .... метадон (фенадон, долофин) отнесен к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от .... .... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства метадон (фенадон, долофин) признается количество от 1 грамма до 100 граммов.

Размер изъятого у ФИО3 Р.Р.У. из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта: метадон (фенадон, долофин) - составил 3,00 гр., что является крупным размером.

Об умысле ФИО3 Р.Р.У. на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, кроме вышеприведенных доказательств, свидетельствует и то, что он именно с этой целью прибыл в ..., не имея ни временного, ни постоянного места жительства и работы в ..., достаточно большой объем обнаруженного наркотического средства, в том числе, и удобная для сбыта расфасовка наркотика в отдельные свертки, распределение ролей в группе, согласованность действий участников группы, направленных на сбыт наркотических средств, с использованием при осуществлении противоправной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств группой лиц по предварительному сговору информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, судом установлено, что ФИО3 Р.Р.У., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

так, в период времени до ...., более точные дата и время не установлены, ФИО3 Р.Р.У., заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «Telegram», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «TECNO SPARK 20 Pro» модель «....» с IMEI 1: ...., IMEI 2: ...., со вставленной в него SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Т-Мобайл» с абонентским номером ...., находясь в ... вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории ... РСО-Алания. С целью реализации своего преступного умысла, .... ФИО3 Р.Р.У. прибыл в Республику Северная Осетия-Алания. 

Согласно достигнутой между ФИО3 У. и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было доставлять ФИО3 У. партии наркотических средств в ... РСО-Алания. В свою очередь, согласно достигнутой договоренности, ФИО3 У. должен был забирать указанные партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной ему роли, закладывать в скрытых местах указанные наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправлять неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных ими «тайников-закладок» на территории Республики Северная Осетия-Алания, за денежное вознаграждение в размере 700 рублей за каждый сделанный «тайник-закладку» с наркотическим средством.

Осуществляя свой совместный с ФИО3 У. умысел, ...., примерно в 21 час 00 минут, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджер приложения «Telegram» направило ФИО3 У., сообщение с координатами и описанием местонахождения тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ .... от .... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, расфасованное в не менее 11 полимерных свертках, которое ФИО3 У., согласно отведенной ему преступной роли, должен был подобрать, после чего, по своему усмотрению, разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории ... РСО-Алания.

...., примерно в 5 часов 30 минут, ФИО3 У., продолжая следовать отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте подобрал «тайник-закладку», в котором находилось не менее 11 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от .... .... относится к числу наркотических средств и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от .... ...., является крупным размером, которое ФИО3 У. доставило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженные свёртки с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 3,00 грамма, ФИО3 У. с целью последующего сбыта, следуя отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от .....

В период до 03 часов 55 минут .... более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта установил в палисаднике у основания находящегося там дерева «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 09 часов 53 минут до 10 часов 02 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, .... в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта установил у основания столба, в земле «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,34 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 05 минут до 10 часов 16 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, ...., в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта, установил в палисаднике у основания находящегося там дерева «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 20 минут до 10 часов 29 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В тот же день, ...., в период до 03 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО3 У., следуя своему совместному с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств на территории ... РСО-Алания, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическим средством, прибыл по адресу: РСО-Алания ..., где с целью последующего незаконного сбыта, установил в палисаднике у основания находящегося там куста розы «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, находящееся в полимерном свёртке, обмотанном изоляционной лентой красного цвета, которое было изъято ...., в период времени с 10 часов 31 минуты до 10 часов 42 минуты, сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при обследовании, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

.... преступные действия ФИО3 У. и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, были пресечены, так как ФИО3 У. примерно в 03 часа 55 минут, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по ... при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий вблизи строения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., и в ходе личного досмотра, проведенного ему в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 25 минут ...., в правом наружном переднем кармане надетой на нём куртки черного цвета, были обнаружены 7 свертков, обмотанных липкой лентой, из которых 6 свертков, обмотанных липкой лентой красного цвета, 1 сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, с веществом внутри каждого, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 1,87 грамма.

По указанной причине ФИО3 У. и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 3,00 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ .... от .... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд, в силу требований ст.252 УПК РФ, считает, что действия ФИО3 Р.Р.У. следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении ФИО3 Р.Р.У. вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1,ст.3 УПК РФ, ст.ст. 60, 61, 62 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершённое ФИО3 У. преступление по характеру и степени общественной опасности отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психиатрической экспертизы .... от ...., ФИО3 У. каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики) не страдает в настоящее время и не страдал ими в период совершения деяний, в которых он подозревается. Временного психического расстройства у ФИО3 У. в юридически значимый период не возникало, поскольку у него не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов. Поэтому в отношении деяний, в которых он подозревается, ФИО3 У. мог осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО3 У. также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по уголовному делу. Показаний для применения принудительных мер медицинского характера не имеется. В материалах дела не имеется данных, свидетельствующих об употреблении ФИО3 У. алкоголем, наркотическими средствами и формировании алкогольной и наркотической зависимости. Сам подэкспертный отрицает употребление алкоголя и наркотических средств, при настоящем обследовании признаков хронической алкогольной, наркотической интоксикации и абстиненции у него не выявлено. Поэтому ФИО3 У., как не страдающий наркоманией, в проведении лечебно-реабилитационных мероприятий в соответствии со ст.1 Федерального Закона № 313-ФЗ от .... не нуждается.

Таким образом, ФИО3 У. является лицом вменяемым и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Определяя роль и степень участия ФИО3 У. в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, суд приходит к выводу, что ФИО3 У. является соисполнителем.

При изучении личности ФИО3 У. установлено, что он является гражданином Республики ...., на ...., ни места жительства, на территории РСО-Алания ...., ...., на учетах в РНД и РПБ МЗ РСО-.... по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РСО-Алания характеризуется как лицо, не состоящее на профилактическом учете и не поддерживающее связь с лицами отрицательной направленности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 У., суд признает совершение преступления впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на стадии предварительного расследования( п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в том, что буквально сразу же после его задержания и проведения личного досмотра, он сообщил сотрудникам полиции места установленных им «закладок», которые были изъяты именно на тех участках, которые были указаны самим ФИО3 У.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 У., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд исходит из требований ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление, а также ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания ФИО3 У.,суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы. По тем же основаниям, суд не считает возможным применение к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО3 У., следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от .... N 58 (ред. от ....) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО3 У. наказание по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного законом за данное преступление, без применения ст. 64 УК РФ.

При этом, как с учетом фактических обстоятельств дела, так и личности виновного, суд считает, что оснований для изменения категории совершенного ФИО3 У. преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд также не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного и иных обстоятельств дела, суд считает, что исправление осуждаемого может быть достигнуто и при назначении только основного вида наказания, и полагает возможным не применять к ФИО3 У. дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа (с учетом имущественного положения ФИО3 У., отсутствия у него источника доходов), предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 У. в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, следует осуществить за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3, 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 Р.Р.У. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 Р.Р.У. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть время содержания ФИО3 Р.Р.У. под стражей в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с .... до дня вступления приговора в законную силу, в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 Р.Р.У. - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,45 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм ( с учетом израсходованного на экспертизу вещества) ; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,28 грамм ( с учетом израсходованного на экспертизу вещества) ; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,19 грамм; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,21 грамм (с учетом израсходованного на экспертизу вещества) ; 

- мобильный телефон марки «....» модель «.... с «IMEI 1: ...., IMEI 2: ....», со вставленными в него сим-картой оператора сотовой связи «Т-Мобайл» с абонентским номером ....;

- первичная упаковка свертков (7 отрезков полимерных липких лент красного и синего цветов); 7 прозрачных бесцветных полимерных пакетика с застежками-фиксаторами; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты синего цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором; - первичная упаковка свертка (отрезок полимерной липкой ленты красного цвета); один прозрачный бесцветный полимерный пакетик с застежкой-фиксатором - оставить на хранении в комнате хранения вещественных доказательств ОП .... УМВД РФ по ... до разрешения выделенного уголовного дела .....

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО3 У. в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ - осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Северная Осетия-Алания в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденный вправе, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Тедеева И.А.

Копия верна:

Судья Тедеева И.А.

Приговор вступил в законную силу « ____ » _____________ 2025 года

Судья Тедеева И.А.